ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 2 1 . 0 1 . 2 0 1 5 г . №
Челябинск

9 - р

О плане содействия импортозамещению
в Челябинской области до 2020 года

В соответствии с пунктом 2 перечня поручений Президента Российской
Федерации от 21 октября 2014 года № Пр-2463ГС по итогам заседания
Государственного совета Российской Федерации 18 сентября 2014 года:

1. Утвердить прилагаемый план содействия импортозамещению в
Челябинской области до 2020 года.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Б.А. Дубровский

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора

Челябинской области
от 21.01.2015 г. № 9-р

План содействия импортозамещению в Челябинской области до 2020 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения Исполнители

I. Мероприятия, связанные с разработкой правовых актов и подготовкой соглашений
Создание рабочей группы по вопросам
содействия импортозамещению

до 23 января 2015 года Министерство экономического развития Челябинской
области,
Министерство финансов Челябинской области.
Министерство сельского хозяйства Челябинской области.
Министерство дорожного хозяйства и транспорта
Челябинской области.
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области,
Министерство имущества и природных ресурсов
Челябинской области,
Министерство тарифного регулирования и энергетики
Челябинской области,
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ)* (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию)

2. Работа гю подготовке к подписанию
соглашения о взаимодействии между
Правительством Челябинской области
и Министерством промышленности и

до 1 марта 2015 года Министерство экономического развития Челябинской
области

J .

торговли Российской Федерации
Анализ возможностей заключения
новых и ревизия заключенных ранее
соглашений с кредитно-финансовыми
организациями, венчурными фондами,
государственными агентствами

до 2 марта 2015 года Министерство финансов Челябинской области.
Министерство экономического развития Челябинской
области,
Министерство сельского хозяйства Челябинской области,
Министерство дорожного хозяйства и транспорта
Челябинской области.
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области.
Министерство имущества и природных ресурсов
Челябинской области,
Министерство тарифного регулирования и энергетики
Челябинской области

4. Подготовка предложений по внесению
изменений в законодательство в сфере
налоговой, имущественной и
промышленной политики, а также в
сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных
нужд в части приоритетного
потребления отечественной продукции

до 1 августа 2015 года Министерство финансов Челябинской области.
Министерство экономического развития Челябинской
области.
Министерство сельского хозяйства Челябинской области.
Министерство дорожного хозяйства и транспорта
Челябинской области.
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области.
Министерство имущества и природных ресурсов
Челябинской области.
Министерство тарифного регулирования и энергетики
Челябинской области.
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию)

5. Разработка, подготовка и заключение
соглашений о сотрудничестве в сфере
промышленного производства и
экономическом сотрудничестве в части
импортозамещения между

до 29 мая 2015 года Министерство экономического развития Челябинской
области.
Министерство сельского хозяйства Челябинской области.
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области.

Правительством Челябинской области
и высшими органами исполнительной
власти субъектов Российской
Федерации, государственными
корпорациями и агентствами

Министерство имущества и природных ресурсов
Челябинской области,
Южно-Уральская торгово-промышленная палата
согласованию)

(по

Разработка и заключение
трехсторонних соглашений о
сотрудничестве в области научно-
исследовательских и опытно-
конструкторских разработок между
органами исполнительной власти
Челябинской области, предприятиями и
образовательными организациями
высшего образования в Челябинской
области с целью внедрения передовых
технологий и методик

до 2020 года Министерство экономического развития Челябинской
области,
Министерство сельского хозяйства Челябинской области.
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
образовательные организации высшего образования
Челябинской области (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию)

Разработка проектов нормативньгх
правовых актов Челябинской области,
предусматривающих предоставление
субсидий предприятиям,
расположенным на территории
Челябинской области, на возмещение
затрат, связанньгх с разработкой и
внедрением научно-исследовательских
и опытно-конструкторских работ

до 1 августа 2015 года Министерство финансов Челябинской области.
Министерство экономического развития Челябинской
области.
Министерство сельского хозяйства Челябинской области.
Министерство дорожного хозяйства и транспорта
Челябинской области,
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области,
Министерство имущества и природных ресурсов
Челябинской области,
Министерство тарифного регулирования и энергетики
Челябинской области.
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию)

II. Аналитическая и исследовательская деятельность секторов экономики Челябинской области
8. [Мониторинг структуры импорта и | до 10 апреля 2015 года [Министерство экономического развития Челябинской

4

экспорта в Челябинской области области,
Министерство финансов Челябинской области.
Министерство сельского хозяйства Челябинской области,
Министерство дорожного хозяйства и транспорта
Челябинской области.
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области.
Министерство имущества и природных ресурсов
Челябинской области,
Министерство тарифного регулирования и энергетики
Челябинской области.
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию).
Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Челябинской области (по
согласованию),
Челябинская таможня (по согласованию)

9. Определение уровня действующих
кооперационных связей средних и
крупных предприятий Челябинской
области по производству готовой
продукции (с разбивкой по основньгм
направлениям промышленности)

до 6 марта 2015 года Министерство экономического развития Челябинской
области,
Министерство сельского хозяйства Челябинской области.
Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области,
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию)

10. Получение информации о кадровом
дефиците на средних и крупных
промышленных предприятиях в
Челябинской области на период до
2020 года. Разработка предложений по
кадровому и научному обеспечению
проектов импортозамещения.
Формирование плана подготовки

до 1 апреля 2015 года Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (ПИУ) (по согласованию),
образовательные организации высшего образования,
расположенные на территории Челябинской области (по
согласованию)

специалистов на период до 2020 года
11. Проведение мониторинга реализации

государственных программ
весь период реализации

плана
Министерство экономического развития Челябинской
области

III. Реализация мероприятий по ипортозамещению
12. Подготовка предложений по поставкам

или реализации высокотехнологичной
промышленной и научно-технической
импортозамещающей продукции,
которые могут быть использованы
инфраструктурными монополиями и
организациями с государственным
участием

до 2020 года Министерство экономического развития Челябинской
области,
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию),
системообразующие организации и предприятия оборонно-
промышленного комплекса, расположенные па территории
Челябинской области (по согласованию)

13. Подготовка предложений научными и
и1П10ваци0нными предприятиями
Челябинской области, а также
образовательными организациями
высшего образования об участии в
реализации проектов по
импортозамещению

до 2020 года Министерство экономического развития Челябинской
области,
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию)

14. Подготовка предложений по
включению в установленном порядке
продукции и технологий организаций
Челябинской области в реестры
оборудования, материалов и
технологий, допущенных к
применению при проектировании,
строительстве и ремонте
технологических объектов
инфраструктурными монополиями и
компа1П1ямн с государственным
участием

с И марта 2015 года до
окончания реализации
плана

Министерство экономического развития Челябинской
области.
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промышленная палата (по
согласованию),
системообразующие организации и предприятия оборонью-
промышленного комплекса, расположенные на территории
Челябинской области (по согласованию)

15. Проведение совещания с участием
Губернатора Челябинской области и

17 марта 2015 года Министерство экономического развития Челябинской
области

руководителей системообразующих
организаций и стратегических
предприятий оборонно-
промышленного комплекса,
расположенных на территории
Челябинской области, с целью
выработки решений по налаживанию
кооперации с субъектами частного
бизнеса

IV. Информационное обеспечение
16. Создание в сети Интернет

информационного портала «Центр
кооперации» с ежеквартальным
обновлением информации

март 2015 года - до
окончания реализации
плана

Министерство экономического развития Челябинской
области

17. Опубликование на официальном сайте
Министерства экономического
развития Челябинской области
информации 0 проведенных
исследованиях по прогнозированию
развития важнейших действующих и
потенциальньгх рынков сбыта

весь период реализации
плана

Министерство экономического развития Челябинской
области

18. Проведение информационных
совещаний и семинаров для работников
промышленных предприятий в
Челябинской области с участием
кредитно-финансовых организаций,
государственных агентств

ежегодно до окончания
реализации плана

Министерство экономического развития Челябинской
области

V. Me ры поддержки промышленности и импортозамещения
19. Разработка предложений о внесении

изменений в законодательство в
области таможенно-тарифного
регулирования, направленных на
оптимизацию уровня тарифной защиты
наиболее значимых товарных позиций

до 21 февраля 2015 года Министерство экономического развития Челябинской
области.
Министерство финансов Челябинской области.
Министерство сельского хозяйства Челябинской области,
Министерство дорожного хозяйства и транспорта
Челябинской области.

отечественных товаропроизводителей Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области,
Министерство имущества и природных ресурсов
Челябинской области,
Министерство тарифного регулирования и энергетики
Челябинской области,
Министерство образования и науки Челябинской области,
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) (по согласованию),
Южно-Уральская торгово-промыщденная палата (по
согласованию)

20. Разработка плана мероприятий по
импортозамещению в сфере
строительства

апрель - июнь 2015 года Министерство строительства и инфраструктуры
Челябинской области

21. Разработка плана мероприятий по
импортозамещению в сфере сельского
хозяйства

апрель - май 2015 года Министерство сельского хозяйства Челябинской области

22. Разработка плана мероприятий по
импортозамещению в сфере
промышленности

апрель - июнь 2015 года Министерство экономического развития Челябинской
области

* Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет).